
COPIA

C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 3 del 08/01/2026 

Oggetto: Indizione elezioni del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze A.s. 2025/2026. 

Il responsabile del procedimento Dott. Domenico Bondì, sottopone al Sindaco la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/10/2025 con la quale è stato istituito il Consiglio 

Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze e approvato il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei 

Ragazzi e delle Ragazze;

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei 

Ragazzi e delle Ragazze è entrato in vigore decorsi 15 giorni dalla seconda pubblicazione prevista dall’art. 85, comma 

4, dello Statuto Comunale e precisamente in data 13/11/2025;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento possono votare ed essere eletti nel C.C.R. esclusivamente gli 
studenti residenti a Vicari delle classi quinte della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado 
frequentanti l’I.C.S. “Alfonso Giordano” che non abbiano riportato sanzioni disciplinari uguali o superiori 
all’allontanamento dalla comunità scolastica;

Visto l’art. 4 del vigente regolamento il quale prevede che il Consiglio Comunale dei ragazzi è composto da:

a) n. 2 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi quinte della scuola primaria 
dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

b) n. 2 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi prime della scuola secondaria 
di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

c) n. 3 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi seconde della scuola 
secondaria di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

d) n. 3 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi terze della scuola secondaria 
di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”.

Considerato che ai sensi dell’art. 12 del vigente regolamento è statuito che in sede di prima applicazione le elezioni 
sono indette con decreto del Sindaco entro 60 giorni dall’entrata in vigore. 



Acquisita l’indicazione della Dirigenza Scolastica dell’Istituto Comprensivo “A. Giordano” di Lercara Friddi che 
individua nella data del 23/01/2026 quale data idonea per l’elezione dei rappresentanti del Consiglio Comunale dei 
Ragazzi e delle Ragazze;

Ritenuto di dover indire le elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze del Comune di Vicari

DETERMINA

Di richiamare le disposizioni del Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/10/2025;

Di fissare l’elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, istituito con delibera di Consiglio 

Comunale n. 36 del 29/10/2025, nella giornata del 23 gennaio 2026, in orario scolastico con le modalità di seguito 

elencate:

1) Il Consiglio Comunale dei ragazzi è composto da:

a) n. 2 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi quinte della scuola primaria 
dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

b) n. 2 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi prime della scuola secondaria 
di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

c) n. 3 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi seconde della scuola 
secondaria di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”;

d) n. 3 rappresentanti degli studenti residenti a Vicari che frequentano le classi terze della scuola secondaria 
di primo grado dell’I.C.S. “Alfonso Giordano”.

2) Possono votare ed essere eletti nel C.C.R. esclusivamente gli studenti residenti a Vicari delle classi quinte 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado frequentanti l’I.C.S. “Alfonso Giordano” che 
non abbiano riportato sanzioni disciplinari uguali o superiori all’allontanamento dalla comunità scolastica. 
Ai fini della candidatura e della proclamazione è necessario il consenso scritto dei genitori o del genitore 
esercente l’esclusiva potestà genitoriale.
La perdita dei requisiti anzidetti comporta l’automatica decadenza dalla carica, con la necessità di provvedere 
alla surroga nel termine di sessanta giorni.

3) Entro 5 giorni dall’emanazione del decreto di indizione sarà pubblicato avviso rivolto agli studenti, i quali 
entro i successivi 10 giorni scolastici possono presentare le candidature. 

4) Le elezioni si terranno in data 23/01/2026 in orario scolastico a partire dalle ore 10,00, nei locali scolastici 
individuati nei plessi di appartenenza.

5) Ogni elettore ha la possibilità di esprimere la propria preferenza per due candidati (preferenza maschile e 
preferenza femminile). A tal fine, sulla scheda sono riportati i nomi di tutti i candidati, cosicché l’elettore 
possa esprimere la propria preferenza barrando la casella a fianco del nome del candidato prescelto. Le schede 
contenenti diciture non leggibili, indicazioni di altra natura, segni di riconoscimento od espressioni non 
pertinenti, nonché più preferenze, sono considerate nulle. Per ciascun segmento di cui al comma 1 risultano 
eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti, fino alla concorrenza dei seggi riservati al 
medesimo segmento.

6) Lo scrutinio e la proclamazione avranno luogo entro 3 giorni dal voto, la seduta di insediamento avrà luogo 
entro 15 giorni dalla proclamazione.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm.ii., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera b), e 21 della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il 
termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 e dell’art. 23 dello Statuto 
della Regione Siciliana.



DISPONE

che il presente provvedimento sia reso noto mediante:

 la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;

 la pubblicazione sulla pertinente sezione del sito Amministrazione Trasparente del Comune di Vicari.                             

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Istituto Comprensivo “A. Giordano” di Lercara Friddi per gli adempimenti 
conseguenti.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Domenico Bondì

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Indizione elezioni del Consiglio Comunale dei 
ragazzi e delle ragazze A.s. 2025/2026. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari, 08/01/2026

Il Sindaco
f.to Dott. Antonino Miceli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
08/01/2026 registrata al n° 10 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Vicari lì, 08/01/2026 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Domenico Bondì


